
Vnited Nations 

ECONOМIC 
AND 

Nations Unies 

SOCIAL COUNCIL 

CONSEП.. 
ECONOМIQUE 

·.ЕТ SOCIAL ::о;··~ 

КОМИССИЯ ПО ПРАВАМ ЖЕНЩИНЫ 

ВТОРАЯ СЕССИЯ 

UNRESTRICТED 

E/CN.6/SR.27 
8 January 1948 
RUSSIAN 
ORIGINAL: ENGLISH 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ ВОСЬМОГО ЗАСЕДАНИЯ, 

состоявшегася в Лейк Соксес, Нью-Йорк 
в четверг, е января 1948 г., в 3 ч. 15 м. дн~ 

Председатель: Г~жа Мари Элен ЛЕФОШЕ 

v 
Докладчик: Г-жа А. КАНДЕЛЕФТ КОСМА 

(Франция) 

(Сирия) 

Присутствуют: Г-жа Дж. м. Грей Стрит 
Г-жа Изабел .де Урданета 
Г~жа Бодиль Бегтруп 
Беr--ум Гамид Али 
Г-жа с. Зунг 
Г-жа де Касти:п.т.о Ледон 

Г-Ж"" М • Gодерле.нд 

Г-жа д. Кенион 

Г-жа Е. А. Поповi 

Г-жа Михри Пекта~ 

Аве трал_ ия) 
Венесfэла) 
Дания 

Индия 
Китай 
Мексика) 
Соединенное Коро

левство) 
(Соедиkенные Штаты-
Америки) . 
·(Союз Советских 

. Социали~~ических 

Рееr:уб,lтик) 
(Турция) 

Представители специализирова.нных . учреждений - -·, . '\ 
. ' 

д ... р М, фэрчайльд 
Г-жа Дж. маас 
Г-жа.Б. Хауэл !. мот) ЮНЕСКО) 

воз) 

.Наблюдатели неправительственных организаций 

Секретариат: 

1 

' ') 1 
i 
1 

Г-жа т. Сендер 

Г-жа с. Антони 

Другие наблюдатели 

Г~жа Ма Бернардина 

Проф. Джан п:хомфри 
Г-жа л. м. Митчель. 

(Американ~кая феде
рация труда) 
(международная жен~ 
екая демократиче

ская федерация) 

( межамериканская 
комиссия женщин) 



-~· F/crf}6/sR~27 
Rщшic.n · 

· <f'age..,. -2: · 

•' 1!1-. 

-.. 
МЕТОДЫ ПОДГОТОВКИ ЖЕНЩИН" ВП~РВЫЕ УЧАСТВУRЩИХ: В ВЫБОРАХ1 В • 
ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ИМИ СВОИХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ПРАВ 

ПУНКТ S (с) ПОРЯДКА ДНЯ (документ E/CN .6/22/Rcv .1) 

ПРЕДСЕДАТЕЛЪ открывает заседание. 

Е. А. поnоБА (Союз С'оветских Социалистических Республик) 

считает 1 что nодход·к проблеме более широкого исnользования из

бирательн-оГо права женщинами усnешно разрешен в ее стране ... где 

прилагаются:-· все -усилия обеспечить ·такое :эк~&номическое nоложение 
" .. ' •" . : . ~~ ~, 

:>Юенщин. и .такое .их социальное и культурное развитие,. которое да

ло 6~r :t:t:J\1: .возможность полностью использовать их избирательные 

. ' 

.права, Qна уnоминает ясли" учрежденные для присмотра за детьми 

для:· того; чтобьi предоставить женщинам свободное время., необходи

мое для участия в общественной жизни. В Союзе Советских Социа

лИс~ИЧеских Ресnубл~к·женщины~занимают наравне с мужчинами все

возможные административные должности. 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 1 выстуnая как рядовая французская женщина,. а 

не в качестве Председателя или даже представительницы Франции" 

очитает" что необх·од:Имо rtодttеркнут·ь особое значение, которое 

следует nридавать·nоощрению женщин участвовать в общественной 

жизни в качестве граждан, а не только в качестве женщин. Всяка 

сnециаль:Ная nодготовка женщин" вnервые участвующих в выборах" 

как· о·тдель·ной >;rpyпn:ьr" является: нежела:тельной • 

д. "КЕНИОН (Соединенные .штаты Америки) соглашается с г-жей 

Лефоше" что женщины,· ·i:3nервые учю,;.fвующие в выборах, не должны 

выделяться в отдельные от мужчин гpynn:ьr" но она полагает 1 что 

все новые избиратели должньr _nолучить сnециальную подготовку. 

Хотя ПРЕдСЕдАТЕЛЪ и считает·· замечания г ... жи Кенион очень 

ценными". она,. однако., сомневается в том 1 что международный про-

ект nодготовки новых избира~елей осуществим· на практике. 

А, Канделефт КОСМА (Сирия),. ссылаясь на возможное создание 



E/CN ,6/SR""27 
Russian .. \ 3 

центра для сбора соответствующей информации, касающейся nоhго

товRи женщин в осуществленИи ими своих избирательн:ьtх nрав, nред

лаГает, ввИду необходимости соблюдать в ·настоящее время эRономию" 

учредитЬ ir.Jiя этой цели ос обую групnу в оеRцi.ш Секретарt-!а та,. ве

дуюr:r::й воnросами, RасающиМИ$'\Я nрав женщины. · · 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ nолагает, что мысль г-жи Косма могла бы быть 

включена в nрограмму широкой реорганизации, которую Комиссия 

nредставит Экономическому и Социальному Совету •. 

БОЛЕЕ ШИРОКОЕ УЧАСТИЕ КВАЛИФИЦИРОВАННЫХ ЖЕнщин В ПРАВИТЕЛЬСТВЕТ·;.. 
НОЙ РАБОТЕ КАК В НАЦИОНАЛЬНЫХ ОРГАНАХ,. ТАК И В МЕЖдУНАРОДНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЯХ И КОНФЕРЕНЦИЯХ·: ПУНКТ 5 { ct) ( ii) i1ОВЕОТКИ ДНЯ 

. (докуме~т Е/С I·~·6/22/Rev .1} . · . .. . 

.ПРЕДСЕдАr;r~ль nредлагает, чтобы рас~мотре.ние крайне важного 

nункта ,5 .( d) ( i.) относительно nроб л ем, возникающих из конфликт-

. ного nрава, .~.о.с~кольку оно касается национальности, местожитель

?тва, брак?- и:разводаJбЫfО бы отлрже~она одно из nоследующих 

заседаний, nосле nолучения от Секретариата доклада nо.nункту 4" 
» 

именно. nредварительного доклада". основанного на ответах на 

.часть,I (nублич:f{ое nраво) анкеты о nравовам и общем nоложении 

женщин,. 

Председатель nоставила r->атем на обсуждение nункт 5 ( d) ( ii) по-

вестки.дня. 

С. ЗУНГ .(Кит.ай) nредлаг а~ т следующую резолюцию (документ 

"Принимая во внимание ничтожное.число женщин 1 которым 

уда~ось аыть избранными в число nредставителей государ:т-

в.енных nравите.ль.с.твенных органо,;з во многих из гос·rдарствJr 

с_9с.тоящих членами Организации Объединенных Наций" Комиссия 

по nравам женщины рекомендует Экономическому и Социальному • 
~овету nредложить госуд~рствам-.членам" чтобы там, где это 

возможно~ было nредусмотрено, как временная мера с целью 

nредоставить женщин.ю.-t возможность докаэа;гъ их сnособности 



Б/CN.&/SR'•27 
Russit:(n 
Pu.go 4 

.,И.уМенъе~'б"ь!ть поле ными~·~ч-тtУбЫ н·ешотор:ое н~большое чис.~о 

· же·нЩинl· н·а:Зна.'ЧаЛос ь nре:дс!i'а':ВИ'Гелями. ·в национальm;rе nравитель· 

ственн:ьrе. ·ьрганьr~ · 6. об:разно с· Их· закон·ами, обы~аями· У! кон ... 

. стИтуцiиямй''· .. ~. '"j . .. .- ·: 

ПРЕдСЕДАТЕЛ:Ь!сЧИtа т,;:чt-ь,реЗQЛюr.tия·г-жи Зунг оказалась бы 

·irеnримениМой во Франции ·и ч·то она не явлЯет'с·я Даже; желательной., 

так :kак) · ловидИмому J · он оказываеr.·чрезмерную nоддержку одной 

оnределенной груnпё' • 

.ЦЖо М .• · ГРЕЙ Cr.J;PИT. :Ав·ст~алия) заЯвляет о ·своем 'rtолн'ом сог-
• \i 

ласиИ: с принципами, сод ржащ!ltМи:с:я::·;в резоirЮщш· г;..жи.Зущ:"·• Она 
: , i ; ': \ '•. 

находит, тем не менее, то резолюция носит скорее характер лро-
i ~ •. : ' • ' ' .. 1· ' . ,. 

'· '' 
паганды и не имеет прак ичес~ого значения. Указывая на то, что 

.. ·:· '• . 

эта резолюция почти рно не будет принята Экономическим и 
~ . ~· .. 

Социальным Qоветом, Стрит, тем не менее, полагает, что на 

самый принцип должно ь обращено внимание Совета. 

с. з~нг (Китай) вляеr, что ожидаемое отрицательное отно-

шение к ее резолюции о_им образом не должно Уд,ерживать Комис-
. '·. ,_.. 

си~ от шагов~ способству щих исправлению долго существовавшей 

.?~счраведливости. . ' 

Она объясняет, что Комиссия только обратится с просьбой 
~ . 

к Совету сделать соотве ствующее предложен!'!~ членам Организации .. 
'•,, ... ,· . 

~- . ~ 

А. КЕНИОН (Соедине ные Штаты .:;.мерики) в:ыража.ет сочувствие 
. .. ... - . ... . . ~-":: .,~ 

предложению г~жи Зунг, о в то же время подчеркивает, что Комис~ 

сии надлежит выступить в пользу участия квалифицированных лиц~ 

независимо от пола, в национальных и международных делах. Она 
• "'1 •••. , • ... ..... . 

' ' ,·. 

поэтому противится установлению квоты для женщин-представитель-
.. .. : : ~ ~· ...... { .. ~ :·.: 

ниц. 

По мнению г~жи Кенион, до внесения резолюции, рекомендующей 
.. ~ •• ~"· ... 1' ' .. 1 • : с. .... 

более широкое участие вали:Фицированных женщин в международн:ых 
' ~ ' ~ ' ·~ • ! .. .. '· 

7 r:. " 
организациях и и на всех уровнях правительственной 

. , 



'· 

E/CIJ.6/SR.27 
Ill~ssi~щ 

Page 5 

деятельнос'l'и в государствах-членах Организации (.t;tоку:мен!' 

E/CN ~.6/ЗЭ), следует обратить. внимание ца несоразмерно мt~ ... 

лое число женщин в делегациях Объединенных Наций. Она при-

водит факты и цифры" nоказьувающие 1 что в ·ее со6стJ3енной стра .... 

не сравнИтельно небольшее число женщин. занимает обществен ... 
~ ., ' 

· ные ·долЖности. несмотря t~a то, что они дока2а.пи свQ.и. способ-

ности с соими ·достижениями во. всех· главных сФера·.J:С р:еятельно ... 

Б.ЕЕГТi!УП ( ДанИ;t ) сс:юбщае'т, о том_,:к:ак Е ее стране 

жеР.щины имеЛи большой ycriex л.ри выборах на общесrвенные долж

ности блаГодаря тому, Чtо они nризывали женщин голоссвать за 

них, 

И. де УРдАНЕIJ'А ( Венесуэла ) отмечая 1 что в Вен~суэJrе 

большое число женщин уже уЧаствуют в nравителъственной ра-. 

боте, Dносиr рез([Jлюцию" ·Е которой содержится просьба к 

Экономическому и Социальному Совету nОбjждать государст.ва ... 

члены СрганизацИи, к !ому, чтобы они предоставляли женщи-

нам одинш~овую с :мужчинами розможиос·ть занимать отве·тствен-

ные административные, ·Политические и социальные nf>C1'Ь! .. 

Т. CEHLIEP ( Американская: федерация: 'fpyzta ) 1 согJrашап:сь 

с целями ,преследуемыми резолюцией г-жи Зунг; думае.т ,.тем не 

менее" Что она не достигнет желаемых результатов, tак как 

избиратели" а не правительство,избирают представителе-й в 

национальные правительственные .органьr •. Ло сущ~ству 1 проб ... 

лема с6стоит Б том_., чтобы: заставить широкие .-tсруги наае.ле

. ния nонять.,;~· какую работу могут· выnолнять женщины .• , Же:щдиНfl' 

должны избираться за свои сnособности~ а не только n~тому~ 

что они женщинSJ. 



... 

.:1 ' ~ 

rtjc;: .~~/qll •. 27 
Ruзsicз.1:r 
Page 6 

С.ЗУНГ ( Китай ) указывает на то, что ее резолюция 

~~еетв виду меры временного характера. Ее задача состоит 
' " . .~ : : : . ; •. • : ! . ; : • ~ • : • . d- - .\ • • • • • • " • ,• :,. • 

-~ то~ 1 .~тобы справиться с затруднением данного момента и 
. ~ ~ ' ., ., ' 

;,.~ . . ~.~~.~t"-

'о ней можно будет забыть, когда в не~ не ока~~тd~ йаnобйо-
.• ·::·.!: 1. ·, '" '•" ' .• 

. -;. ··, 

~· 
"" ' t.. .. \ 't-: . 

... f·· :М:_ .. СОllЕРЛЕНд ( Соединенное Королевство 
. . . ' . 

~. 11<(.. • •• 

счИ-i:гает 1 ·что 
, . . . . ~ ; ~ . . : . . ! :. : r . . 

Ком~с.сии. не сJiедует одобрить идею квоты, заключающуюся в 
. ~ ~J( "~ .. ~~ .. 

• ~: • ;: (. ·. ,' ! .• 

Она поддерживает резолюЦию г-жи Ке-ре~9л~ции г-~и Зунг • 
··~ ~ ' .. . 

• • •• ;·: ·,: ·._" ;. • ~ • :' ·: •• _ _. • ~. ';> ' 1 • 

нион, но предлагает заменить слова "как· толЬко" ·в вЬtраже~ 

!!ИИ ._":как только такие вакансии откроются" 1 в конце третье-
, ..... __ > • : ~ < ·. .... ·. 2 J ; ' ... 

Г у па~~р:рафа 1 с :По в ом 11 ко г ~а 11 
• • · 

М.СОДЕРЛЕНД сожалеет, что в женских организ4nИЯх~riро-
., ' ~. ~ .. 

<. 

является слишком большая тенденция жаловаться на·исnытывае-

J'4Ые ~женщинами трудности. Женщины должны стараться·быть 
' . . ~ ,. ··. ' 

~ ... ;' 1 • 

кв_аJ):ифицированными человеческими суЩествами И как' таковые 
'... • • . • .• . с .,"'" •• ~ •• ~ ' ... 

..: '· . • .f 

принимать . большее участие наравне с мужчинами во·· всех сфе-
. "! 

рах человеческой деятельности. · ··cl .. • ~ 
'+ .:,! ·• ..·; • ~-.• ' ·-: •· ,' . . 1 . • • .. 

. . ; ... ·. . ' : ':.· . . ·t . ·,1 

.д.КЕНИОН ( Соединенные Штаты Америки ) думает, что вы-
•• ; < ' : • '1 . < • •' ' ' : .: ' 'i' ~ . ':' .• ;.._;: . : ' . . •. • • . 

~~же~~е в ее резолюции, упомянутое г-жои Содерленд;·могло 
.. ,:.'; -~··· .. ~:~. ~:· :· ···.·.~····.: ...... · .. ·· 

~ ..... 
б~ть еще далее изменено, подменив слова ''во всsх· случаях, 

.\<-.;.;. ... ·~'·.··=·~ . i' _.t :·, .· ~ -_ 1 • . -·. ' 1 

, ~к~~r,ta такие ваканси-и ;;кроют'С~ 1' • 
. ,·_. l' ~~- •. :. '··~ ~-- _.. ~ .:.v 

"'t .: •. :: ' .~.·t ~ '~ ~ • J'• ·~~ 

.,.. д?l• C!J:IPИT ( Австралия ) считает~ что' Кснл:иссИя· не до.:;rжна 
,',•; 1., . •. ~ .• . . < . .. . . . . .• . . .. · : "'', '<J! ~- .... , ' . ' u 

.. отд~екат~ря от своей главной цели, заключающеися в содеи-
. . • ~ ''. •. -.. "' .: :. ~ ' . ·. ~ ·- .· ·,_'"::~\: ·. r.·.t . ( 

с.1',ВИ:И изб,Ран,ию большего числа женщин на общественные·· дол:а:-
. ·' l' - ' : ·; •.;. '. i, 1 : ~· ., '· ·~.. . . .· . .. :: ... '. •• . • • 

ности, из-за необоснованных страхов, что они выставляют 
·~.: • 't .. . ~; ' '1'\' . ' ~: ' .• " . -,!'., . ••• .• •• • • • • 

• . ~ : . • ' t 
1 • J J'" 

9,в,gи • .т~щщидqt_туры как женщины, а не как лица, обладающие ауж-
.... .; ...... ("_.-;.~.~.·; ·~~ •. '.:~~, .. ~~- .. , . ~~ .-.. ~,1 (.' _'~ ~. 1"· ··' '7 '-- .-· ' 

)ЩМУ:t Кf!&Лификациями. Ее широкий· опыт ~ же~скИх органи·заци-
, - .. :-. , ' .. ~"~ ~ •.... i ·;;. ~. ·;. . . : I:: - . .,. ·. "'·J • .- ~ . ", .. , " . •• ;· . ,.· _ ... " ·. :-. . . , 

fJ.{I: ,ущз.зывает на то, что на самом де.зiе ·жеi-щиньr обЛадаЮт вы-
..... . : ' ' . . " . 

.. ' ,:, .,. ~ • {! t.. .. 
сокими квалификациями. 



E/CN.6/SR.27 
Hussian· 
Pa.:;G 7 

ПРЕДСЕдАТЕЛЪ заявляет, что все рез>олюци~ по этому во

просу будут nереданы на рассмотрение Комитету no резолюци .... 

ям. 

KAR ОI{АЗЫВАТЬ ВЛИЯНИЕ НА МИРОВОЕ ОБШЕСТВЕННОЕ МНЕНИЕ В 
ПОЛЬЗУ РАВЕНСТВА МУ~~IИН И ЖЕНШИН С UЕЛЬЮ УСТРАНЕНИЯ ПРЕд
УБЕЖдЕНИТ/ ·в ЭТОМ. ОТНОШЕНИИ: ПУНКТ 12 ПОРЯДЕА ДНЯ 

ПРЕДСКJIАТЕЛЬ nредоставляет слово г-же Бегтруn для от-

крытия nрений no nункту nорядка дня, который был ею самой 

внесен. 

Б .. БЕГТРУП ( Дания ) просит отложить обсуждение пущ-ста 12 

до тех пор, пока у нее не 5jheт возможности переговорить 

об этом вопросе с сотрудниками Секретариата. 

Она докладывает, что уже делаются приготовvчения к тому, 

чтобы дать членам Комиссии возможность обращаться по радио 

к своим странам для ознакомления с раjотой Комиссии. 

РАССМОТРЕНИЕ РЕКОМЕНМЦИЙ, СОДЕРЖАШИХСЯ В ПУНКТАХ 39 И 40 
дОКЛАдА ПЕРВО!~ СЕССИИ КОМИССИИ: ПУНКТ 11 ПОРЯДК.il. ДНЯ 

Л.М.МИТЧЕЛЬ ( Секретарь Комитета ) по nрось е ПРЕДСЕ-

длr.ГЕЛЯ , читает вслух nунктъr 39 и 40 доклада Первой сессv.и 

Комиссии. 

ПРЕДСЕдАТЕЛЪ указывает на бюджетные затруднения в свя-

зи с nосещениями членами Комиссии государств-членов Органи-

зации . 

• КЕНИОН (Соединенные Штаты Америi\:И ) думает, что еле-

дует отдавать nредпочтение другой работе Комиссии. Хотя 

такие по~ещения желательны, лучше было бы в настоящее вре-

мя на них не настаивать. 

Дх.СТРИТ ( Австра~ия при поддержке ПРЕДСЕДАТЕЛЯ,пред-

лагает включит~ заявление в доклад Комиссии Совету о том, 

что ввиду сущест~ующего бюджетного положения, не nредполага-

ется посещать государства-члены Организации ранее следующей 

сессии. 



т,;·lсм (,·;,-,,... 27 
.~CJf и • ,_, ult., 
Russirш 
?age 8 

001!11" •• 

М. СОдЕРЛЕНд ( Соединенrrо1з· Королевство. ) сомневается в . 

желательности сохранения этого пункта в t!овестке дня, вви.т.::у 

того, что как практическая мера этот вопрос являете& прежде-

Б'рем~нн:ым. · 

ПРЕДСЕДАТЕЛЪ заявляет, что Комитет, повидимому ,. согла

сен включить в дон:лад только краткое уniо'мviнани·е 66 этом во-

просе. 

дж .СТРИТ ( Австралия ) ссылаясь ш1 вопрос о регионаJIЬ-

ных конференциях, поДдерживает мысль о посылке представитель-

ниц Комиссии на региональные конференции женщин с целью ин-

. 
формации их о работе Комиссии. она не думает, однако, что 

самой Комиссии следует строить h~akы о ~озыве своих сессий 

в районах, пребыв~ние в которых будет вызывать значительные 

излишние затраты. 

д .. КЕ:НИОН ( Соедине,нные ШтатьJ АмериRИ 1. счi1тает крайне 
. , :Важным, чтобы Комиссия собира.Jшсь в различных частях зе:и:но-

го шара, особенно в районах, где женщины нуждаются в ее по-

мощи. Сила убеждения, по ее мнению, является гJшвным ору-

дием Комиссии, и тот факт, что ._ко:м:иссия. :будет собираться в 
' ( 

:различных местах будет способствовать распространению идей 

l{омиссии . 

. Она вносит резолюцию,. что.бы сессия Комиссии 1949 г. ~;ы

ла созвана на БJiижнем Востоке (документ Е/С N ._6/56). 

Бег:г:м ГАМИД АЛИ ( ИнJп:ш ) приветствует мысль о созыве 

сессии Комиссии на Ближнем Востоке, но думает, что стоимость 

е.е' будет слишf\ом высока, если Комиссия. не. рqлу.~ит приглаше-

:ния от какего-либо правительства •. 

Она~предлагает Еом~ссии приглаСИJЬ нескольких своих 

должностных лиц или .. бывших, должностных лиц в качестве своих 

представительниц, и поручить им вступить в контакт с женщинамv. 



E/cn.6/SR,.27 
Russian 
Pnge 9 

во всех частях све~а посредством поездок в возможно боль-

шее число стран. 

Бегу:м Гамид Али при поддерj~<:Ке г-жи СТРИТ ( Австралия ) 

также предлагает создать региональные комит·еты до созыва 

региональных конференций, так как лерsые могли бы проделать 

полезную работу,. спос.'JСiствуя получению Комиссией приглашений 

собраться в каком-нибудь определенном районе. Кроме того, 

эти региональные комитеты моглm бы впоаледствии оказать по-

мощь и в самой организации региональных конференций. 

Б. БЕГТРУП ( Дания ) считает ре золюцv:ю г-жи Кенион очень 

практичной. В ~езультате прило~енных в течение последней 

сессии Генеральной Ассамблеи усилий, Комиссия быть может по-

лучит приглашенив от какого-либо правительства собраться на 

его территории. Если это пр~вите~ьство возьмет на себя часть 

расходов, Комиссия может быть созвана на:сессию в другой ча-

сти света без дополнительных затрат. 

М.СОдЕРЛЕНд ( Соединенное КороЛевство ) одобряет прин-

цип резолюции г-жи Кенион; она опасае-тся,однако, что бюджет 

для д'ругой работы I<омиссиИ может пострадать., если место со

зыва сессии Комиссйи повлечет за с6бой несоразмерно высокие 

расходы. Она предпочитает поэтому· оставить мысль о созыве 

сессии на Б~ижнем Востоке. 

'Она также не вnо.пне соГласна с· предложением Бегум Г амид 

Али о создании региональных kомитетов. Такая сложная органи-

зация является излИшней. Если Комиссия думает сс;звать сессию 

в какой~~ибо отд~льной стране, t~ представите~ьница этой стра

ны мо~ет вступить в:контакт с сЬседними странами и сделать 

все необходимые приrотовления .: ' 

Бег~~ ГМ~Ид АЛИ ( Индия ) объясняет, что она имелав ви-

ду, что регионалы-:ые комитеты смогут дать Комиссии большую 



E/cп.f:;/sR.27 
Husзian 

Po.zo 10 

экономию, если они уговорят страны, I"\О'.Горых созываются 

сессии Комиссии, взять на себя часть расходов. 

Е. УРАЛОВА ( ·Белорусская Советская .. Социалистичесi,:ая Ре-

'спублика· .) ·считает{ весЬма ·желательным созыв сессии I{ом:иссии 

на БЛиж:r!ем востоке, но опыт nрошлого показ.ал, что очень jvШ-

ло надежды на согласие со стороны Сов~т~. Она предпочитает, 

чтобы I-\оЪ!йссия nросила созвать ее следущщую сессию в будущем 

году в· Женеве. . ' 

д.КЕ!-IИОН С Соедин·енные Штаты Америки ) дума8'FJ что вопрос 

о созыве' сессии Кшдиссии. на БлижнеiЛ ВоС,Т{)'.К8 ДО;ЛЖен обсуждаться, 
.. 

считаясь с соображенИями по существу, а·не на основании со-

ображений о ее стоимости. 

БыЛо бы желательно представить этот вопрос Совету, да-

же если в этой ·просьбе ·и будет отказацо. 

А. .ПОПОВА ( Союз Советских Социали.стичесr-;:их Республик 

просит Секретариат пр'едставить имеющиеся у него с:в~дения о 

возможности соЗь!Ба КомИссии где-либо в друГ'ом .месте. 

Проф. дж.П;ХОМФРИ ( Се:осретариат .) выражает готовность Се-

кретариата·· обслуживать конференцию ·в любом месте, но напоми-

нает Комиссии, что решение о месте сQ~ыва сессии Коми~сии 

за:в~ёиt от· Экономичет-;:ого и Социального Совета. В ответ на 

вопрос г-жи СОдЕРЛЕНД ( Соединенное Корqле:вство ) и г-жи 

ICOCMA ~ Сирия ) , проф. ХОМФРИ ( Секретариа.т ) указывает на 

то~ что расходъ1· на се с сИЮ' 1.94 9 г. :·будут включены в бюджет 

·, 

1949 г. Он счИтает маловероя:rным;. чтобы Административный и 

6юджетны11 ·~о~iите~ Генеральной Ассамбле:и сократил ассигнова-

нИя на остальные части программы Комиссии, если оы даст свое 

согласие на добавочные сумJ\1ЬI для со.зы:ва сессии. в каком:,;..ни

буд~ ином ~месте. 
· .. 



. < 

E/CIJ.6/SR"27 
Russiu.n 

11 

д.КЕНИОН ( Соединенные Штаты Ап:ерики ) и г-жа УРдАНЕТА 

( Венесуэла ) считают, чт созыв сессии в Женеве, хотя это 

и обо~дется дешево по~дет в разрез с намерением собраться 

в каком-Jiибо госуг.:арстве-члене Организации, где женщины сси-

о нуждаются ·в .поддержке. 

Бег:у-м ГАМИД ·АЛИ ( Индия ) предпочитает Жене потому 

что жизнь там ·недорога и вместе с тем она находится в Евро· 

пе,. Гдli женщины еще·.не пользуются всеми теми правам:и, I~акими 

они пользуются·в Новом С:еете~ 

Дж. СТРИТ ( Австралия ) ; у11:азывая на важность для ус пеш-

нога хода работы Комиссии тоrо, чтобы имели место две сессии 

в год, предnочитает две сессии в недорогом районе · одной ссс-

сии,· связанной с 6оJ1ьшими затратами • 

. дОИЛАД МЕЖДУНАРОДНОЙ ЖЕНСКОV ДЕМОI{РАТИЧЕСКОl';'I"ФЕдЕРАЦИИ. 

С.Б.АНТОНИ ( nредставитеJ1ьница Международной женсiСоЙ 

домократической федерации ) заявJ1яет; что Федерация пред-

ставляет 89 миллионов женщин в соро~а одной стране. Прези-

дент Федерации, г-жа Леклор , намеревалась присутствовать на 

сессии Комиссии,.но ей не была дана виза для.въезда в Соеди-

ненные Штаты. Международная .женская демократическая федера-

ция просит :Комиссию зе.явить протест правительству Соедю:енных 

Штатов. 

ПРЕДСЕдАТЕЛЬ указывает, что. она y;t.<e вела переговоры по 

этому вопросу с Генеральным Секретарем и yze n·ринят:ы меры, 

чтобы ускорить приезд г-жи Леклер. 

Проф. Дж.Л .ХОМФРИ добавляе.т, что есть надежда, что же-

лаемый результат будет дqсхигнут в течение очень немногих 

дней. 
' .. ; 

А.Е.ПОПОВА ( Союз Советских Социалистичес:ких Республик 

просит, чтобы комиссию держали в К'урсе дела о· ходе переговоров. 



Russiл1· 

Pu.ge 12 

ПРЕДСЕдАТЕЛЪ заверяет гтжу Попову, что это б; дет сде .. rано. 

СОТРУДНИЧЕСТВО liОМИССИИ С СОЦИАЛЬНОЙ КlЫИССИЕf1 

- Г-жа СОДЕРLЕНД /Соединенное НJролевстЕо/ -~ая:вляет ~ что на 

своей первой ~ессии Комиссия: обсуждала. взаимоотношения .с неко

торыми другими комиссиями 8кономическо го и ~0rциа~рно г.9 ~J :ьt::тu,, 

ПlJИЧ ем были внесены предл JЖен.ия ~ каgающиеся устан.J вления связи 

с Н·> ::Lсие~: по пuавам челJвека, но не .было внесе_но_ определенных 

цредложенйй относительно· связи .с Социальной.комиссией. В настоя

щее время на рассмотрении Социальной комиссии находится ряд 

проентов работ~ тесно .связанных с вопроса~ о правах ж~нщины -

торговля ж~нщинами v( детьми, предупреждение преступлений, нака

зание правонарушителей~ благосостояние семьи и т~д.,-представля

ющих значительный интерес для членов Номиссии. Г~жа Содерленд 

rюэ то!V1у ·считает, что Комиссия д·J лжна быть .!3 тесном контакт· е с 

работой Социальной комисси и.что следовало бы проqить Социальную 

Комиссию передавать нашей Комиссии все ворросы~свя:занные с права

ми женщины~ Она представляет резолюцию соответствующего содержа-

ния. /документ El · 6/46/. 

Г-жа ЛЕДОН /Мексика/ соглашается с предложением г-жи 
когда 

Со~ерленд. Она указывает на то, что/во время сессии Генеральной 

Ассамблеи стало известно~. что :'документация Лиги Наций по во про с) 

торговли женщинами и дwьми должна бытв передана Организации 

Объединенных Наций, она-выразила ж~лание~елагации Мексики о 
Б 

том, чтобы эта доку~~нтация была предоставлена как/распоряжение 

Комиссии по правам женщины, так и в распоряжение Социальной ko-

миссии. 

. ... .. 



. Е/ CIJ. 6/ SK. 27 
Russian 
PQge l3 

:Комиссия постЕшовида передать р~Зо..цюuиЮ г-ши Ссдеыленд Ном.и
тету по ыеаолюuиям. 

I~:Ш?rОПРИЯТИЯ ПО JСУЩЕСТВЛЕНИЮ ПРЕДС'I:АБИТЕЛЬСТВА. J:ЮМИССИИ В ДРУГИХ 

1РГАНАХ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕНI ЫХ НАЦИf1 С') ГЛАСНО С'ТАТЬЕ 70 УСТАВА 

Г-жа СТРИТ /Австр~лщя/ представляет резолюцию /документ 

.. El 6/49/, в наторой она обращает щ-Iимание на то, что. Комиссия 

по правам tJ:еловена, Социальная номиссия, Международная организация 
• 

труда .. :и ЮНЕСКО· .занимаются рассмотрением во просов, в ноторых весьма 

заинтересована Комиссия по пр1..вам Ж{3нщины. 8нономичесний и Социаль· 

~ый Qовет.решил, что Комиссия по правам женщины должна быть пред

ставлена на заседаниях Dтих органов и учреждений только в тех 

случаях, ногда на их повестне дня стоят вопросы, непосредственно 

связанные с деятель~остью Номиссищ. Таи нан невозможно предвидеть 

наной:оборот могут принять прения, г~жа Стрит выеназывается за TJ 9 

чтоб~ ~омисоия была предст~вл~на на всех заседаниях этих Jрганов 

и учрежденийо Ввиду бюджетных ограничений, она просит о назначе

нии тольно одного представителяr Таное.лицо осуществляло бы 

фуннции представителя для свяаи.или донладчина. 

ПРЕДСЕДАТЕЛ:9 считает,что вопрос взаимоотноыений с различными 

органами Организацi([и Об.!?единенных Наций является слишно;JJ Jщжным 

для того,чтqбы решать его эмпиричесними или недостаточно проду-

манны~и способами~ Связь со специализированными учреждениями 

до.чжна Оыть налажена иначе, чем сrязь .с Энонqмичесним и Социаль

ным Советом или с Советом по Опене. Предсадатель предлагает за

кончить обсуждение этого пункта, чтобы таним образом проент ре

золюции rvюг быт~ представлен Комитету по резолюциям в субботу, . . .. ' '.. ,.. 

Г-жа СТРИТ /Австралия/ напоминает, что на своей последней 

сессии Комиерин была извещена о TJM 9 что Совет по Опене имеет в 

виду организацию региональных нонференций и что Комиссия поста

НJвила просить.Энономичесний и Социальный Совет разрешить ей быт~ 



.. 

E~CN.6/.SR,_27 
Hлssian 

Po.ge Ц. 

J 

nрtщс}.'адленной да .. Э.'I:{}IХ;.кц.uфе.рен.дйяхJ! .. Т;а:ко.е:, riр.ед.с.т.авит ельство было 
. _ .... 

бы о~обенно полезным ввиду того, что Комиссия могла бы.таким odpa-

зам быть в контакте с женщин~ми в р~зличных местностях 1 находя-
·, 

щихся под контролем Совета по Опеке. 
· ·" . · · Соь·етс1шн · .. · 
г..:·жа УРАЛОВА 1 Белорусенан .Социалистичесная Республина/ указы .. 

вает, что вопрос о взаимоотношениях с Советом по Jпеке рассматри~ 

' 
вался на первой сессии Комиссии. Она ссылается на пункты 23э 24 и 

·~·; 

. ~ 

25 д0клада первой сессии Номиссии 8кономичесному и Социальному Со-
.. 

вету /донуьент Е/281/неv. 1/ • 
Г-жа СQЦЕРЛЕНД /СоединеннJе Королевство/ эамечает, что со вре~ 

мени последней сессии Комиссии 8ноноrличесний и Социальный Совет прv, 
. ' . 

шел н соглашению с Соьетом по Опене по во!!росу о сотруднич:стве и 
.. 

совместной :консультации, СJгласно которому :консультация будет про-.. 1 •• , ·' ' ' .. 
изводиться представителями Сенретариата. Тем не менее, когда это 

считается желательным, Председаталю любого из этих двух Советов . . 

предоставляется привелегия открывать пренИff~ Г-жа Со дерл~нд интере .... 
' .' ~. "' ' ''. 

суется знать не лишит ли ~то соглашение силы резолюцию, принятую 
., .":· 

Комиссией по правам женщины. 

Профессор XOl'JiФPИ. /Сенре.тариат/ в ответ на просьбу со стороны 

представительницы Соединенных Штатов дать разъяснение заявляет, . . ' 
i . \ . ,. . 

что положение именно таноrо, нан было унаэано представительвицей 
.. . 

Соедине~ного Норолевства. Он оглашает относящийся н взаимному пред

ставительству пуннт иэ проента донлада Об~единенного :комитета и 
r) • ' ~. : .' . 

8нономичесного и Социального С ·вета и Совета по Jпене по мероприя-

тиям для осуществления сотруд~ичества в вопр??ах, представляющих 

.. общ~-~ интерес /д~н~мент. Е & т/с.1;2,,етро ·?, Л]НiR'r /d/• .. 

. ·. .. г·-жа НЕНИОН /Сое~и~енные Ulтаты Амери.ни/ полагает, что если 

рассватриЕаемы~ вопрос относится н раdоте Номиsсии, то Председаталь 
' ' : ~ ':'t 

8нономичесного и Социального Совета мог бы назначить одного из чле-
. . 

• .· \. . ... , : . , ~ · .. •. '.f ~ \ 

нов Ноыиссии в :качестве своего представители. 



Е/G:Ы .6/:»R.27 
Russian 
PagG 15 

Г-жа Iv1AACC /ЮНЕСКО/ указывает на то, что взаимоотношения со 

с·пециализированньпv~и· уч·реЖдениЯr,,и реГулируютсЯ со глашениюли уже 

занл:ЮченнымИ iН1Жду·Организацией Jбъединенных Наций· и сnециализиро

·в~нными у~ре*дениЯмк. Иэ ~тих tоглашений видно, что одйн ив членов 

Кт.r.ИссиИ моЖет быть ьключен в с )став делегации. Организации Об.оеди

ненных Наций, ec.i:rи ГенераЛьный Секретарь таn решит. 



·E(CN.6/SR;27 
Russian · 
Рас;е 16 

Д~р N{.ФЬРЧ.ДЙЛд(МеждунароJiн&я ·орга-низация труда) говорит J 

• • ~ • ~ ' ' ' ' ,', " ._ (..) ~ . '_ • ; ' ' • _..... • (..J , • -

что соглашение с Международкои организациеи труда содержит 

Подобное ~положение, · соГлаЪно кот.оро}Vfу предвтавители Оргв-

низа'ции ·dб.ъедин'ен'н:ьrХ i'наций могут; быть приглашгны присутст:&о

вать на ~За-с-еданиЯх ·меЖдународноЙ· о'рганизации труда. ·На засе-

даниях могут присутствовать несколько представитлей , и они 

могут быть представителями или Секретариата и.ли комиссий. 

Представителями Международной организации труда на заседани

ях Организации Объединенных Наций: обычно_ бывают члены Между

народного бюро труда. Д-р Фэрчайлд п~лагает, что могло бы 

быть желательным для Комиссии nросить Jкономичеокий и Социаль-

ный Совет, чтобы Комиссия принимала участие в представительстsе 

на все к~н~е нции или заседания, которые представляют интерес 

для Комиссии. 

Б. БЕГТРУП (Дания) !н\fiдмi--П~а.ет~ Ч'f6 в tipдfuлoм году Ксмиссия 

просила о разрешении члену Комиссии, г-же Ледон,присутствовать 

в качестве наблюдателя на конi:еренции ЮНЕСКО в Мексика Сити, 

но было в ~том отуазано. 

Дж. СТРИТ (Австралия) считает, что если бы :Комиссия на 

своем последнем заседании приняла рек~мендацию о том, что она 

должна быть представлена на с.той Конференции, то возможно, что 

г-жа Ледон могла бы на ней присутствовать. 

ПРЕДСЕдАТЕЛЬ полагает,. что Комиссия должна принять резе-

люцию, с просъбой к Экономическому и Социальному СQвету о на-

значении члена Комиссии для представительотва. 

Комиссия также могла бы принять резолюцию, с просьбой к 

Экономическрму и Социальному Совету о том, чтобы Комиссии бы-

ло разрешено быть представленной на заседаниях Совета Пб Опеке, 

если на них об~уждаются вопросы особого интереqа для Ком~•сии. 



E/CЫ,.6/sR.2.7 
Russian 
Page 17 

П()сле кратких прений Кои;иссия решает начать свою работу 

на следующее утро cr обсуждения nункта 8 повестки дня (Права 

чел...,ве:ка и nредотвращение дискриминации no приз на:к:ам пола) .и 

затем обсудйтъ nункт 4 (Предварительный доклад, основанный 

на ответах по части I ( пуб,личное nрав()) на анкету о правовом и 
женщины) 

общем nоложении/и пункт 5 (d)(i)(Bonpocы, возникающие из консtликт-

ного права, n~сколъ:ку оно касается национальности, местожи-

телъства, брака и развода). 

Заседание закрывается в 6 час. 15 мин. вечера. 




